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MALDONADO




                  LICITACION PÚBLICA  Nº 20324
“NUEVA PLANTA DE TRATAMIENTO DE EFLUENTES PARA LA CIUDAD DE SAN CARLOS, POZO DE BOMBEO Y LÍNEA DE IMPULSIÓN”. 
                                 COMUNICADO Nº 8

Consulta 1) En el punto 1.1 Introducción, de la Sección 5 Esp. Técnicas, se indica que para ciertos equipos el Oferente deberá presentar un mínimo de 3 alternativas para cada uno de ellos, de diferente proveedor y diferente origen. Podría ocurrir que, para uno o varios de los equipos a suministrar, el Oferente no logra ofrecer 3 alternativas y solo puede proponer 1 o 2, ya sea por cuestiones técnicas (los equipos no cumplen los requisitos técnicos) o comerciales (tienen el mismo origen), etc.

Se pregunta: ¿Cómo va a proceder la Administración en este caso? ¿La oferta presentada igualmente será considerada o esto será un factor de descalificación? Solicitamos por favor aclarar el punto.

Respuesta 1) De acuerdo con lo indicado en el Punto 10.1.b) del Pliego de Condiciones Particulares, "Suministros de identificación obligatoria", los oferentes deberán presentar como mínimo tres (3) alternativas de marcas diferentes y de distinto origen, quedando a criterio de OSE la selección de uno de ellos. En caso que el oferente presente una o dos alternativas, argumentando no haber identificado otros posibles proveedores, quedará a criterio de OSE la aprobación de los suministros presentados o el rechazo total de la Oferta.

Consulta 2) En el punto 2.3 Alcance del Proyecto Ejecutivo, de la Sección 5 Esp. Técnicas, se solicita que dentro del proyecto ejecutivo el Contratista incluya el suministro de la licencia de software de diseño para modelar los reactores MBBR y la capacitación de 2 técnicos. De acuerdo a lo indicado por los fabricantes consultados, dicha licencia no se vende bajo ninguna modalidad ya que es parte del “know how” del fabricante y es esencial para el producto que comercializan. Los fabricantes sí pueden proporcionar las memorias de cálculo de los reactores.

Por lo antes expuesto, solicitamos a la Administración sírvase revisar este punto,

eliminando dichos requisitos del alcance, ya que difícilmente podrán ser cumplidos por

el Contratista. En caso que el pedido refiera a un software de libre comercialización en

el mercado, solicitamos a la Administración sírvase indicar a modo de referencia algunas

marcas de su conocimiento.

Respuesta 2) Por tratarse de una nueva tecnología en lo que respecta a la experiencia de OSE, la Administración no aceptará diseños que no sean abiertos, en el sentido de poder utilizarlos tanto en modificaciones futuras de la nueva planta de San Carlos, como en ampliaciones de otras instalaciones. También se ha incluido la capacitación de dos técnicos en el diseño de este tipo de instalaciones. Las ofertas que no cumplan con éste objetivo de transferencia tecnológica, lo cual deberá estar expresamente indicado, serán descalificadas.
Maldonado, 25 de octubre de 2019.-

